

Số: 402/KH-UBND

Khánh Sơn, ngày 11 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Khánh Sơn năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 8972/KH-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2016;

Căn cứ Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 27/4/2016 của UBND huyện Khánh Sơn về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Khánh Sơn giai đoạn 2016-2020;

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Khánh Sơn năm 2016 gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước nhằm tăng cường tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động; tiếp tục nâng cấp và tăng cường số lượng dịch vụ công trực tuyến ở mức độ cao đáp ứng nhu cầu thực tế, kịp thời phục vụ người dân và doanh nghiệp. Duy trì hoạt động ổn định hệ thống thông tin sẵn có, kết hợp với đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, đào tạo nhân lực... tạo nền tảng phát triển Chính quyền điện tử, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

2. Mục tiêu cụ thể

a) Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đảm bảo triển khai các hệ thống thông tin dùng chung, các hệ thống thông tin phục vụ quản lý chuyên ngành, lĩnh vực.

b) Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên sử dụng thư điện tử công vụ đạt 80%

c) 90% văn bản hành chính trong danh mục do UBND tỉnh quy định được trao đổi, lưu trữ, xử lý dưới dạng văn bản điện tử.

d) 50% dịch vụ công được cung cấp ở mức độ 3.

đ) Phát triển nguồn nhân lực bảo đảm công tác quản lý, vận hành và khai thác sử dụng có hiệu quả các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin đã được đầu tư.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hạ tầng kỹ thuật

a) Tiếp tục thực hiện nâng cấp hạ tầng kỹ thuật tại các cơ quan cấp huyện và cấp xã để phục vụ triển khai, sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung và đáp ứng được mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin theo chỉ đạo của tỉnh, thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

b) Tiếp tục duy trì và sử dụng có hiệu quả hạ tầng kỹ thuật trong các hệ thống thông tin quản lý chuyên ngành lĩnh vực sẵn có.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước

a) Tăng cường sử dụng hộp thư điện tử công vụ, các phần mềm dùng chung ứng dụng cho tất cả các cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước trong toàn huyện.

b) Cung cấp đầy đủ chứng thư số chuyên dùng và đơn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai sử dụng chữ ký số trong trao đổi, xử lý, lưu trữ văn bản điện tử trong cơ quan hành chính nhà nước

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

a) Tiếp tục ứng dụng CNTT trong mô hình một cửa, một cửa liên thông của huyện; triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 phục vụ cho người dân và doanh nghiệp;

b) Tổ chức quản lý, duy trì hoạt động ổn định Cổng thông tin điện tử của huyện. Thường xuyên cập nhật các thông tin chỉ đạo, điều hành, các tin, bài, hướng dẫn thủ tục hành chính trên Trang Thông tin điện tử huyện để phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.

4. Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin:

a) Thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Triển khai các giải pháp phòng chống virus, mã độc hại cho máy tính cá nhân; áp dụng chữ ký số trong trao đổi văn bản điện tử.

b) Chỉ được sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của Khánh Hòa (@khanhhoa.gov.vn) hoặc hệ thống thư công vụ khác do các cơ quan Trung ương triển khai sử dụng tại địa phương (.gov.vn); tuyệt đối không được sử dụng các hệ thống thư điện tử công cộng để trao đổi những công việc của nhà nước.

5. Phát triển nguồn nhân lực

Tăng cường công tác tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về ứng dụng CNTT đặc biệt là kỹ năng sử dụng thành thạo các hệ thống thông tin dùng chung: thư điện tử công vụ, phần mềm quản lý và điều hành văn bản, phần mềm Một cửa điện tử... cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, phòng ban, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên tham gia các các lớp tập huấn, bồi

dưỡng về kiến thức Tin học, nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT nhằm phát huy sáng tạo, thực hành tiết kiệm, cải tiến trong xử lý công việc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tự cân đối nguồn ngân sách được giao để đảm bảo duy trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cân đối kinh phí của địa phương đảm bảo thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động thuộc phạm vi của địa phương mình; đồng thời tranh thủ sự tài trợ, viện trợ từ các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

a) Đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai ứng dụng CNTT của các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch; kịp thời báo cáo UBND huyện xử lý, tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai và ứng dụng CNTT về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

b) Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức đẩy mạnh ứng dụng phát triển công nghệ thông tin đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Chịu trách nhiệm duy trì ổn định hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện và các phần mềm triển khai ứng dụng chung, mạng đường truyền số liệu chuyên dùng huyện. Thường xuyên theo dõi hoạt động và kịp thời xử lý sự cố các hệ thống phát sinh.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị cân đối nguồn kinh phí cho việc phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Phòng Nội vụ

a) Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực CNTT thông tin cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp nhà nước của huyện.

b) Tiếp tục đưa tiêu chí triển khai ứng dụng CNTT của cơ quan nhà nước vào đánh giá thi đua cuối năm.

5. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

a) Căn cứ vào kế hoạch này, cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

b) Phối hợp với Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện cung cấp thông tin lên Cổng thông tin điện tử huyện.

